2014年度 第1回 社会医療法人 蘇西厚生会 松波総合病院 医療倫理委員会 議事録要旨

1 日時 2014年6月9日（月） 17:00～18:40

2 場所 法人管理センター 2階 会議室

3 現委員数 10名

4 出席委員

5 欠席委員 赤松 繁

6 議長 日置 敦巳（委員長）

7 審議事項

(1)

(2)

(3)

8 報告事項

(1)

(2)

(3)

(4)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

251 進行・再発大腸癌を対象としたオキサリプラチン
再導入biweekly S-1＋Oxaliplatin （SOX）療法の
有効性を検討する第Ⅱ相臨床試験

小林 建司 医師 承認

252 個別指導の充実に向けた糖尿病指導用情報収
集用紙の作成―ヘルスビリーフモデルと変化ス
テージモデルを活用して

野田 智代子 看護師 承認

253 短期入院患者に向けた接遇チェックリスト作成と
活用による効果―心臓カテーテル検査入院患
者を中心に

矢島 加奈子 看護師 承認

254 安全なフットケアに向けたチェックリストの作成と
活用効果―爪切りシートに焦点を当てて

寺澤 智加 看護師 条件付承認

255 化学療法施行患者の悪心，嘔吐の緩和と口内
炎予防―市販の洗口剤を使用して

渡部 公子 看護師 条件付承認

256 手術室看護師用「倫理行動自己評価票」の作成
とその効果

瀧 美智留 看護師 承認

257 「生活改善行動目標確認アプローチ」がもたらす
特定保健指導の効果―モチベーション維持と家
族サポート向上の観点から

関口 里奈 保健師 承認

258 回復期病棟における退院支援ポートフォリオ
（LHPF）を活用した支援とその効果―患者・家族
が満足できる退院支援

小野 道子 看護師 承認

日置 敦巳，松波 英一，春日井 敏夫，安江 三枝子，

大﨑 正，山田 源久，渡邊 一，篠田 暢之，宮本 正一

新規申請：迅速審査及び書類審査の結果について，下記のとおり報告された。

その他: 該当なし

新年度に伴う一部委員の交代について報告された。

「松波総合病院 医療倫理委員会規程」及び「医学系研究の審査に関する手順書」の改正（委員会構
成の一部変更等）について報告された。

「科学技術部会疫学研究に関する倫理指針の見直しに係る専門委員会・臨床研究に関する倫理指針
の見直しに係る専門委員会」での「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」の検討状況につい
て話題提供が行われた。

医学系研究倫理審査: 該当なし

臨床倫理: 対応に苦慮した入院患者について（内容及び出席者名省略）

259 ウロストミー増設患者の増設後の負担感および
日常生活における問題―退院直後から3ヶ月後
における変化に焦点をあてて

河合 浩壮 看護師 条件付承認

260 消化器癌の術後患者に適した転倒転落アセスメ
ントスコアシートの作成―転倒リスクと悪液質との
関連

棚橋 京子 看護師 条件付承認

261 看護師の離床援助と自己効力感の関連 棚町 祐子 看護師 承認

262 ICUにおける改良せん妄アセスメントシートの作
成と効果

土屋 英子 看護師 承認

263 未治療切除不能ⅢB/Ⅳ期または術後再発扁平
上皮肺癌に対するGemcitabine＋Cisplatin併

用，およびGemcitabine継続維持療法の有効性

と安全性の検討（KTORG1302）

丹羽 崇 医師 承認

264 切除不能な進行・再発大腸癌の2次治療例を対
象とした血液検体を用いた効果予測因子および
予後因子に関する探索的研究

小林 建司 医師 承認

9 今後の委員会開催予定

2014年9月8日（月） 17:00～

2014年12月8日（月） 17:00～

2015年3月9日（月） 17:00～

2015年5月11日（月） 17:00～